auxílio-doença ou acidente de trabalho, que tenham esse direito vinculados à folha de 

pagamento 

4 - BÔNUS ALIMENTAÇÃO: 

A CEEE-D/EQUATORIAL, concederá bônus-alimentação ou refeição no valor de um 

trinta avos aplicado sobre o montante de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais),  que 

deverá ser creditado até o último dia útil de cada mês, a todos os seus empregados, exceto 

àqueles que estiverem em gozo de auxílio doença por período superior a 12 meses e 

licenças não remuneradas, sendo que os empregados participarão com o percentual de

[...]

por carta de aposentadoria do INSS por invalidez, no primeiro caso, e por Certidão 

PIS/PASEP/FGTS no segundo caso, uma indenização cujo valor corresponderá a 15 vezes 

o salário básico atribuído ao empregado no mês do evento, não podendo ser inferior à R$ 

17.000,00 (dezessete mil reais). 

12.4 - PENSÃO POR INVALIDEZ OU MORTE:  

Fica assegurado aos beneficiários da pensão do empregado regido exclusivamente pela 

CLT, falecido, ou ao próprio, quando invalidado permanentemente, sempre que tais 

eventos decorrerem de acidente do trabalho, comprovado por Certidão PIS/PASEP/FGTS